Secundo, ut ostenderet in eucharistia divitias potentiae, sapientiae, et bonitatis suae. Potentiae, quia unico verbo et momento plurima edidit miracula, tam in pane quam in suo corpore, cum panem mutavit in corpus suum; cum accidentia sustentavit sine subjecto; cum se in pluribus locis, totum in exigua quantitate constituit, etc. Bonitatis et charitatis, quia seipsum nobis in alimentum tradidit et secum omnia sua: virtutes, merita, gloriam. Sapientiae vero quia modum ineffabilem adinvenit communicandi se hominibus et intime uniendi, ita ut ex ipso et in ipso vivamus, sicut palmites ex vite.

II. Quia plurimi sunt invitati. Assuerus ad convivium suum invitavit omnes principes et

pueros suos, necnon omnem populum, qui inventus est in Susan, a maximo usque ad minimum. Multo majus est convivium Christi. Id enim exhibuit primo, apostolis suis, et per eos postea universum orbem ad illud invitavit, et exhibet hodieque omnibus, quotquot sunt fideles, nullo prorsus discrimine. Admittuntur summi, admittuntur infimi; nihilo plus, nihilo minus istis apponitur sumendum. Et cum jam tot saeculis tot millia hominum saturata sint hac mensa; nihil tamen ei demptum est, sed manet adhuc plena et cibus instructissima. Convivium Assueri duravit annum medium, centum videlicet octoginta diebus. At convivium Christi durat jam annis 1600. et durabit ad finem mundi. Convivio Assueri semel tantum frui licebat: at convivio Christi frui licet, quoties placet.

Deinde, ut in convivio Assueri multi erant ministri (quos Josephus vocat diaconos) mensis praepositi: ita in Ecclesia longe plures sunt ministri ss. eucharistiae, sacerdotes et diaconi, ad hoc sanctificati et caelesti caractere insigniti, qui mensae Domini praesunt et attendunt ad eorum mores, quomodo quisque communicet, etc.

III. Quia epulae selectissimae. In convivio Assueri cibi erant varii aliis atque aliis vasis illati, et sine dubio lautissimi, siquidem: *Persici apparatus* proverbio celebrantur. Vinum dicitur fuisse abundans et praecipuum. In convivio Christi cibus et potus tam selectus est, ut praestantior esse non possit. Est enim Christus primo, cum sua divinitate, quae est fons omnis boni: secundo, cum sua anima, omnis sapientiae, gratiae et virtutum plenissima, creaturas omnes sua perfectione longe superante: tertio, cum carne sua benedicta, a Spiritu sancto ex virginea Matris carne formata, ipsi divinitati hypostatice unita: quarto, cum sanguine suo pretioso pro nobis effuso, cujus unica gutta infinitum habet valorem, et pretiosior est omnibus omnium sanctorum meritis. Quid ultra cupediarum desiderare possumus? *Magna miseria*, dicebat S. Franciscus, (ut habetur in ejus ep. ad sacerdotes sui ordinis, quae habetur, to V. biblio. ss. pp.) *et miseranda infirmitas, quando ipsum (Christum) sic praesentem habetis, et aliquid aliud in toto mundo curatis. Totus homo paveat, totus mundus contremiscat et caelum exultet, quando super altare in manibus sacerdotis est Christus Filius Dei vivi.* Sic ille.

Deinde, cibus eucharisticus mira arte confectus est. Nam primo, per consecrationem uno verbo et in momento mutatur panis in corpus Christi: secundo, accidentia panis remanent sine subjecto: tertio, Christus cum tota sua naturali quantitate est in parva hostia et in quavis

ejus parte, si frangatur: quarto, est simul in pluribus locis, ubicumque videlicet sunt hostiae consecratae: quinto, nihil in hostia patitur, licet ea frangatur, pungatur, comburatur, etc. sexto, semper durat hic cibus, et permanat tam recens, quam in ipso institutionis die fuit.

IV. Quia cena haec omnibus maxime necessaria est. In convivio Assueri quia regina ad jussionem regis comparere noluit, iram regis incurrit et repudiata est ab eo. Idem a Christo expectent qui cenam ejus spernunt. Quare in hunc sensum possumus intelligere, quod legimus in hodierno evangelio, iratum patrem familias iis, qui venire ad cenam noluerunt, dixisseque: *Nemo virorum illorum, qui vocati sunt, gustabit cenam meam.* Hoc enim et illis eveniet, qui cum opus est (v. g. tempore paschali, in lethali aegritudine, vel alio mortis periculo) eucharistiam sumere contemnunt. De ea enim Dominus ait: *Nisi manducaveritis carnem Filii hominis et biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis.* Joann. VI. Constituta est enim eucharistia a Christo tamquam viaticum necessarium nostrae peregrinationis, ita ut sine eo (saltem in voto suscepto) pervenire ad patriam non possimus. Quo videtur allusisse Christus, cum dixit Marci VIII. *Misereor super turbam, quia non habent quod manducant, et si dimisero eos jejunos, deficient in via.* Ut enim sine cibo corporali diu vivere, aut progredi non potest corpus, sed cito debilitatur et corrumpitur tandem: ita suo modo anima sine cibo spirituali. Qua in re figurata est eucharistia in pane illo subcinericeo, quo refectus ab angelo Elias ambulavit in fortitudine cibi illius usque ad montem Dei Horeb, III. Reg. XIX.

V. Quia maxime utilitatis. In convivio suo Assuerus valuit convivas exhilarare, sibi devincere et reginae suae pulchritudine ostensas oblectare: sed longe major fructus cenae Christi Domini. Praeter enim effectus ejus ordinarios, quos alibi recensuimus, saepenumero parit extraordinarios, miros et magnos. Nam primo, olim martyres roboravit, et animavit ad martyria, et quaevis acerba fortiter perferenda, ut patet ex Cypr. I. I. ep. II. ad Corn. eaque de causa eucharistiam tempore persecutionis domum deferrebant, ut illam instante martyrio sumerent; quod etiam pontifex concessit Mariae Scotiae reginae (quae ab impia Elisabetha Angla perfide necata est), cum sacerdote destitueretur, Florimund. Raymund. de orig. haeres. part. II. Ob eandem causam statuit Anacletus, ut omnes Christiani missae praesentes, sub ea communicarent, ob incrudescentem Trajani persecutionem.